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ved vi, en del af dem, der udvikler en kriminali- 
tet, når de er 15-16 år. De er jo startet allerede 
med at stjæle den første bil, da de var 11 år, eller 
har begået det første grove hærværk, da de var 
10 år, eller stjålet en skindjakke, da de var 12 år. 
Der er det altså konservativ opfattelse, at det er 
bedre at gribe ind dér med en mindre sanktion 
end at vente, til de er blevet 15 år. 

Kl. 13.25 
Med hensyn til procenttallene: Jeg kan ikke 

garantere, om det er 2. Min pointe med det før- 
ste, jeg sagde, var, at det kæmpestore flertal af 
danske unge jo i og for sig er, ligesom da hr. Per 
Dalgaard for en del år siden var ung, og da jeg 
selv var i den alder. De opfører sig ordentligt. 
Det kan godt ske, man skejer ud en enkelt gang, 
og man går ud og fester lidt fredag eller lørdag 
aften, men man er ikke kriminel. Sådan er det 
heller ikke i dag, men de, der tager hele debat- 
ten, er de sidste få procent -  om det så er 2 eller 3 
pct., vil jeg ikke hænge mig i -  og det er selvføl- 
gelig dem, vi skal koncentrere os om, men vi 
skal ikke glemme, at de fleste faktisk er fornufti- 
ge. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Anser hr. Helge Adam Møller det ikke for et 
kæmpe problem, at den voldelige gruppe er 
koncentreret om indvandrerunge, og at den mo- 
del, som SF lægger op til her med øget socialpæ- 
dagogisk omsorg, egentlig, sådan som jeg opfat- 
ter den gruppe mennesker, er noget, de faktisk 
griner ad og ikke kan tage alvorligt? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Med hensyn til hvilken gruppe er der ingen 
tvivl om, at folk med anden etnisk baggrund har 
en overrepræsentation, men det er jo sådan set 
efter min mening ikke det mest spændende, for 
det er jo ikke rarere for en enlig dame at blive 
slået ned eller få frastjålet sin håndtaske af en 
blåøjet, blond dreng fra Ballerup på 14 år end af 
en tyrkisk eller en pakistansk eller en japansk 
indvandrer. Oplevelsen er lige ubehagelig. 
- Derfor er det min holdning, at vi skal gribe 
ind målrettet mod dem, der gør det, hvad enten 
det er indvandrere eller danskere, og den kon- 
servative holdning er jo klar. Det er de tre k'er, 
nemlig krav, konsekvens og kærlighed, og det 
kan man ikke give til andre end sine børn, men 
så omsorg. Men der skal ske noget, og der skal 

ske noget første gang, og det skal være foran- 
staltninger, der er målrettet mod den dreng eller 
pige, der begår kriminaliteten, og det må gerne 
være noget, de kan mærke, således at de hur- 
tigst muligt kommer ud af den. 

Jeg tror ikke, at vores holdning adskiller sig 
så meget fra den holdning, hr. Per Dalgaard har. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Hr. Helge Adam Møller nævnte i sin ordførerta- 
le de engelske forsøg, hvor man har taget fat i 
forældrene til unge kriminelle, der kommer i 
konflikt med loven. Det er jeg glad for hr. Helge 
Adam Møller nævnte, for det er jo indlysende et 
godt sted at tage fat, hvis der er problemer i fa- 
milien, og hvis forældrene måske ikke engang 
ved, at den unge er på vej ud i noget kriminelt. 

Nu er det sådan, at for et par dage siden fore- 
slog den københavnske politiadvokat Michael 
Jørgensen, at man gav forældrene straffen, hvis 
børnene havde begået noget kriminelt. Så vil jeg 
gerne spørge, hvordan Det Konservative Folke- 
parti forholder sig til sådan et forslag. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Det kommer lidt an på, hvad man mener med 
straf. Jeg vil hellere bruge ordet sanktioner. Jeg 
er selv en af dem, der er positive over for ideen i 
det, og jeg synes, det kan være meget relevant at 
give forældrene en sanktion. 

Men hvad er en sanktion? Er det at putte for- 
ældrene i spjældet? Nej, det er jo eksempelvis at 
gøre det, som Tony Blair indførte i England for 
3-4 år siden, hvor man siger, at forældre, som 
har børn helt ned til 1 0-års-alderen, der er på vej 
ud i kriminalitet, bliver pålagt i de næste 8 uger 
hver torsdag aften i 3 timer at stille henne på et 
kursus. Næsten alle forældrene sagde jo, da de 
blev pålagt det der: Vorherre bevares, hvad skal 
det hjælpe? Men det viste sig, da de havde gen- 
nemført det der kursus, at 90 pet. af dem sagde, 
at det, de havde lært, var fantastisk godt. Og så 
kom det endnu mere spændende, at kriminalite- 
ten blandt børn af de forældre, der havde været 
på kursus, blev mere end halveret i forhold til 
der, hvor forældrene ikke havde været på kur- 
sus. Det var altså fantastisk positivt. 

Så derfor, grib fat i forældrene med nogle 
sanktioner, undervisning eller uddannelse, der 
passer til, at man kan få deres børn ud af krimi- 
naliteten. Det synes jeg er spændende. 


